
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 629

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 116 DEL 24-11-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Servizio di  assistenza domiciliare minore disabile residente nel Comune di
Civitella del Tronto, in carico al servizio sociale. Provvedimenti. CIG:
Z4420F0A01.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO:

- che la Comunità Montana della Laga – Zona “M”, con deliberazione n. 34 del 24.05.2012,
sopprimeva il servizio di assistenza domiciliare dei minori;

- che l’eliminazione del servizio di cui sopra avrebbe potuto determinare per i minori “a
rischio”, che di per sé vivono già in una situazione familiare problematica, un potenziale stato
di abbandono psichico/fisico;

OSSERVATO che, con nota del 5 giugno 2012, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 5021
del 06.06.2012, l’Opera Pia “Filippo Alessandrini” informava “…che nel nuovo elenco dei
beneficiari del servizio di assistenza domiciliare, approvato dalla Comunità Montana con la
delibera sopracitata, si verificava l’eliminazione completa delle ore di assistenza di un
minore residente in questo Comune, già in carico al servizio sociale il cui nome si omette per
motivi di privacy…”;

VISTO che, per quanto sopra e in relazione alla situazione di particolarità del minore, il
Comune di Civitella del Tronto, con determinazione R.G. n. 683 del 31.12.2012, si impegnava
a farsi carico degli oneri necessari a garantire il servizio di assistenza, per un monte ore
settimanali pari a 8;



DATO ATTO che il servizio veniva espletato dall’Opera Pia “Filippo Alessandrini”, in
qualità di gestore del servizio, per conto della Comunità Montana della Laga;

CONSIDERATO:

che, a partire dal 1° aprile 2015, la Comunità Montana ha affidato il servizio in-

oggetto alla Cooperativa Sociale I Colori di Roseto degli Abruzzi;

che la dott.ssa Sabrina Di Francesco e la dott.ssa Daniela Panocchia, in qualità-

di sociologa e assistente sociale della Comunità Montana della Laga, con nota acquisita
agli atti dell’Ente al prot. n. 6792 del 22.06.2016, chiedevano a questa Amministrazione
di garantire il servizio di assistenza al minore in questione, per almeno 7 ore settimanali;

CONSIDERATO, altresì, che nel frattempo è stato definito, ai sensi delle deliberazioni del
Consiglio Regionale n. 70/3 e n. 70/4, il nuovo Ambito distrettuale per la realizzazione e
gestione del piano di zona dei servizi socio-assistenziali, che prevede il trasferimento del
Comune di Civitella del Tronto dall’Ambito Laga a quello della Val Vibrata;

OSSERVATO che il servizio di assistenza domiciliare al minore è di fondamentale
importanza per il supporto dello stesso, in considerazione anche della particolare situazione
familiare;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di non poter interrompere il citato servizio di
assistenza che ininterrottamente continua ad essere espletato dalla Cooperativa Sociale “I
Colori” dal 1° aprile 2015;

VISTE le delibere di G.C. n. 38 del 30/04/2015 e 99 del 24/06/2016 che stabilivano di
affidare il servizio di assistenza  domiciliare disabili alla Cooperativa Sociale  “I Colori” di
Roseto degli Abruzzi, già aggiudicataria del medesimo servizio da parte della Comunità
Montana della Laga;

VISTA, altresì, la determinazione del Responsabile del servizio n. 624 del 06/12/2016  con la
quale, in attesa della costituzione del nuovo Ambito sociale n. 21 Val Vibrata, si garantiva la
prosecuzione del servizio di assistenza domiciliare disabili fino al 31.12.2016 assumendo in
carico al Comune gli oneri derivanti dall’espletamento delle suddette attività;

CONSIDERATO, per quanto sopra, che la Cooperativa Sociale “I Colori” di Roseto degli
Abruzzi, ha assicurato, per il periodo gennaio/giugno 2017, la continuità del servizio di
assistenza domiciliare disabili;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice identificativo di gara: Z4420F0A01;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere in  merito;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.116 del 24-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n.
241/1990;

di impegnare la spesa di € 3.200,00 sul cap. 1957 del bilancio corrente per prosecuzione2)
servizio di assistenza domiciliare disabili nell’anno 2017, a cura della Cooperativa
Sociale I Colori di Roseto degli Abruzzi, già aggiudicataria del medesimo servizio da
parte della Comunità Montana della Laga e che ha già espletato il servizio nell’anno
2016;

3)  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.116 del 24-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-11-24T11:44:19+0000
	Gesualdo Malavolta




